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величествения конгресъ на за- 
паснитѣ офицери. Въ това вре­
ме, богато на най-неочаквани 
изненади, тоя конгресъ добива 
особено значение. Ще се срѣ- 
щнатъ бойнитѣ водачи на вой­
ската и ще деклариратъ свсята 

сол дарность съ всички 
взѣти мѣрки, които иматъ за 
задача да осигурятъ нашата 
независимоссь.

Шуменъ, стара крепость на 
българщината, градъ, който е 
далъ много на България, ще 
посрѣщне вчерашнитѣ бойни 
водачи, които може би и утре 
ще поведатъ войскитѣ да бра-

^Цобре дошли!
,Сг Шуменъ много пжти ,е посреіцалъ гости и е тържест 

чувалъ, но такъво, каквато е сегашното тържество, рѣдко е 
J Іивало.

Днешнитѣ гости, бившитѣ славни бойци, сж много по- 
Н№;:кжпи отъ всѣкога. Отъ всички краища на родната земя при- 
ЭДтигатъ каленитѣ въ много битки герои, за да засвидетелст- 

юмЕуватъ единение и идеология, къмъ каквито днешнтта държа-

Една свѣтла надежда
Премахнатъ е финансовия контролъ върху България

си; а зове.
Тѣхнитѣ декорирани съ ордени гърди будятъ 

пования за по-свѣтло бждеще.
Ще ни гостуватъ запаснитѣ офицери, хората 

' а гражданственость и воля за безстрашие.
Тѣхнитѣ горди чела и рицарски погледъ ще 

)М'.атъ, че българския народъ е твърдъ, съ несломима

надежди и

на

ни

храбра-

по дска- 
воля и

нъ іотлж.чно върви все напредъ и напредъ въ своя тежъкъ, но 
вдавенъ пжть. Тѣ, заедно съ голѣмата и неугасима жажда за 
мий)-широки културни бжднини, ще ни покажатъ морала и си- 

іта на военна България.
Тѣ, нашитѣ прескжпи гости, ведно съ шепота на първитѣ 

ітани, строителитѣ на България, великитѣ дѣла на които сж 
дру.'радени въ многобройнитѣ паметници, които изобилствуватъ 
эщв» нащия край, ще изтръгнатъ отъ уморенитѣ си гърди бъл- 
Нрткото ура за царь и родина, което, слѣто съ хайдушката 
! °Г юёнь на нашитѣ балкани, да се отекне задъ Рила, Осогово 
а • равнитѣ добруджански полета.
ода Топли и дълбоки пожелания отправяме къмъ всички кон- 
ічщесисти и гости добре и щастливо между насъ да прекаратъ, 
пок. Пакъ добре дошли мили и скжпи гости! Здравейте!
^збо'

М. ПЕНКОВЪ
ЬТЗ.

КО.Ђ

Единъ важенъ актъ отъ го- 
лѣмо историческо значение за 
бждещето развитие на страната 
6Ѣ извършенъ тия дни. Прави­
телството се освободи отъ фи­
нансовия контролъ, който чуж­
ди капиталисти чрезъ О. Н. из­
вършваха надъ нашитѣ бедни 
финансии. Съ това економичес- 
ката политика на страната 6Ѣ 
въ зависимость отъ външни вну­
шения и желания. А това, без­
спорно, твърде много спираше 
финансовото стабилизиране на 
страната.

Следъ като въ Солунъ преди 
нѣколко години на България 6Ѣ

признато равноправие въ воен­
но отношение, сега е направена 
нова не по-малко важна стжпка 
и къмъ економическо освобож­
дение. Отъ това ще имаме не­
съмнена полза.

Въ тежкитѣ времена, които 
виснатъ надъ Европа, България 
съумѣва да закрепва своето по­
ложение. Като българи, това ни 
радва и живѣемъ съ надежди 
да дочакаме още по-добри дни 
следъ опомване на човѣчество- 
то отъ това кърваво опияне-
ние. . .

Вллдимиръ Петровъ.

“Войскитѣ, които се спущатъ отъ
илаге '

небето
ще Това сж парашутиститѣ, из- 

(юза-'Нредно важни войскови части, 
чиято помощь значително е адтиеснено герман. напредване.

Ра1б Само преди 2—3 години, нѣ- 
и военни специалисти смѣтаха 
енасянето на войски съ арео- 

Я^ани задъ противника за ро- 
нтизъмъ! Но въ това отно- 

'■ и5ние, отъ 10 години въ СССР 
it работи и тамъ при войско- 
Шгѣ маневри сж успѣли да се 
»Гущатъ цѣли полкове задъ 

зтивника. Разбира се, заедно 
хората сж били спущани 

кки и леки картечници и 
'ѴѴлки орждия съ голѣма бое- 

эсобность. Даже тамъ се 
шасятъ леки танкове, авто- 

тбили и камиони съ аероплани... 
"АЗтъ това руско нововъведе- 

[g де се възползуваха първи и съ 
[ѣмъ успѣхъ германцитѣ. Мо- 

1Н0 да се каже, че безъ пара- 
$ /гиститѣ, Холандия не би ка­
лкулирала така лесно.
доенЗъздушната пехота се състои 

(ДИМНО отъ доброволци, кои- 
$Ре!і'трѣбва да иматъ желѣзно 
•фкйаве, здраво сърдце и дробове, 

гдъ обучението въ специални 
Оли, въздушнитѣ пехотинци 

:ъ Лучаватъ бѣла каска, два па-

за въздушенъ десантъ се от­
правятъ на мѣстоназначението 
си. Въ необходимия моментъ се 
отварятъ вратитѣ и парашутис- 
титѣ политатъ на долу. Едно­
временно аеропланитѣ спускатъ 
на земята парашути съ леки и 
тежки картечници, патрони и 
други необходими оржжия.

Точно на 6-та минута отъ 
момента на спускането, пара­
шутния отрядъ може да открие 
огънь срешу противника.

за’,
дута(единия запасенъ въ слу-
і че първиятъ 
ика паласка 
»визии.

не се отвори), 
съ патрони и

^ріскадрилитѣ, предназначени

нятъ свободата. Шуменъ іце 
приветствува тия честни сърд- 
ца, които обичатъ отечеството 
си; безъ да използуватъ тая 
своя любовь да грабнатъ час­
тица благоволение или да скж- 
татъ за себе си обществени 
блага, окрилени отъ площадния 
патриотизъмъ.

Запасното офицерство съ пъл­
но съзнание за свойтѣ задъл­
жения къмъ народа, всѣкога е 
било твърде загрижено за ежд- 
бата му не само въ военно, но 
и въ мирно време.

Не ще и дума, неговиятъ 
конгресъ ще мине подъ знака 
на нови грижи за еждбата на 
племето ни, което иска да жи­
вѣе напълно свободно и да 
излжчва отъ недрата си дѣло- 
ви, способни и честни хора за 
мирно строителство. И въ име­
то на това мирно строителство 
то ще дигне гласъ да подчер­
тае, че ще даде всички сили, 
за да го запази и да осигури 
на народа свободенъ въздухъ 
подъ българското небе.

На конгреса ние пожелаваме 
дѣлова работа, вдъхновявана 
само отъ желание за все така 
вѣрна служба къмъ България...

Пивасъ

Какво става по свѣта

Бойцитѣ отъ фронта
ДО КОНГРЕСА НА ЗАПАСНИ ТБ ОФИЦЕРИ

Председателя на конгреса 
на запаснитѣ офицери 

Тукъ.

Въ настоящиятъ исторически моментъ, когато на между­
народното поприще народитѣ сж развихриле една гигантска 
борба, когато се подготвя ново прекрояване на нашата плане­
та, въ което ще бждатъ отразени и пречупени материалнитѣ 
и духовни цѣнности на воюващитѣ страни, когато родолюбиви- 
тѣ чеда на Българскиятъ народъ—неговитѣ запасни офицери, пре- 
минли презъ най-суровитѣ изпитания на живота, като водачи 
на своя народъ по пжтя на неговитѣ национални вжжделения, 
се събиратъ, за да манифестиратъ своя примѣръ на готовность 
за жертва предъ отечественния олтарь, каленитѣ по браннитѣ 
поля Преславци—бойци, които сж дали безбройни доказателст­
ва, че носятъ въ гърдитѣ си родолюбивиятъ духъ на Българ­
ското племе, сж горди да заявятъ и днесъ предъ свойтѣ бой­
ни водачи, като проводници на волята на Нашия Любимъ Вър- 
ховенъ Вождъ, че сж готови на всички жертви, за да дока- 
жатъ отново на свѣта, че българскиятъ народъ заслужава по- 
голѣмо уважение и че на Балканскиятъ полуостровъ има по- 
достойно мѣсто за Българитѣ.

Да живѣе Негово Величество Царя!
Да живѣятъ Запаснитѣ Офицери—зидари на българ­
ската еждба.

ЮРД. ПАНАЙОТОВЪ
Председатель Дружеството на бойцитѣ отъ фронта—гр. Шуменъ—

ооооооооооооооооооооооооооооооооооѳоо
СИНИЯ САЛОНЪ до магазинъ „Дѣдо 
мразъ“ днесъ държи рекордъ» на елек­
трическото кждрене и то специално на
едри и е стаени вълни. Фризи-
рането става съ масла, които не изменятъ 
естествения .цвѣтъ на косата и кждренето 
става леко, приятно, абсолютно безъ всѣкакво 
запарване.

Майстори фризьори съ дъл­
гогодишна практика изработватъ 
финни фризури.

Едно посещение е достатъчно да останете клиентка въ приятно 
и елегантно обзаведенъ „СИНИЯ —САЛОНЪ“

® Съдържатепь: СЛАВНО БОЯДЖИЕВЪ О

ЈЧ» А - ВІуМбЯЬ ооооооосюоооооооооооооооооооооооооооб

Полъ Рейно заяви въ ре- 
чьта си в ъ камарата, че 
Франция трѣбва да победи. 
За всѣка слабость изкупле­
нието ще бжде смърть. Ка­
марата вдигна заседанието 
си за неопредѣлено време.

Германіщтѣ сж.. успѣли 
да минатъ на много мѣста 
на лѣвия брѣгъ на р. Мьоза 
Сраженията продължаватъ по 
всички фронтове въ Флан­
дрия съ ожесточение. Непри- 
ятелитѣ се биели гърди до- 
гърди.

Положението въ Швей­
цария е тревожно. Изказва 
се съмнение, че. нейния неу­
тралитетъ не ще може да 
бжде запазенъ.

Въ Турция, Пирея, започ­
наха голѣми маневри на 
флотата, въздушнитѣ сили и ’ 
войска, които продължаватъ 
и днесъ.

Рузвелтъ иска Америка да 
стигне до положението да 
произвежда 50000 самолета 
годишно. Той иска отъ кон­
греса 1000 милиарда лева 
извъиреденъ кредитъ за въ 
оржжение.

Откри се въздушенъ пжть 
Букурещъ — София — Атина

Засаждането на вишневи- 
тѣ дървета, подарени отъ 
кмета на Токио на софийска­
та община, стана съ подхо­
дящо тържество, на което 
присжтствуваха много офи-
циални лица. Въ 
лица се създаде 
ски кжтъ, като 
приятелство.

нашата сто­
единъ япон- 
символъ на

Всѣка германска победа, 
заявяват ь отъ Римъ, била 
успѣхъ за новъ политически, 
социаленъ и стопански редъ 
въ свѣта.

30,000 чиновници сж ева­
куирани отъ Лондонъ.

Отъ Бѣлградъ заявяватъ,
че никаква 
страната не

Ромъния

мобилизация въ 
е предприета.

води
на неутралитетъ 
ность.

«•

политика 
и бдител-



Стр. 2 Шуменска поща

Литературна страница^ на Д.К
О, ти не си мълва съ която само

МОЖЕ ЛИ ДА W СТОЛИЧНО И ПРОВЯНЦШНЗ изштво?
Едно погрѣшно схващане на г. Йрд. Бадевъ

Вземайки поводъ отъ нѣкой бележки въ литератуния 
вестникъ „Свѣтлрструй“ относно работата на писателитѣ отъ 
провинцията, г. Йорданъ Бадевъ е написалъ въ брой 6272 на 
в. „Зора“ една интересна статийка. Той хвърля упрѣкъ, че 
писателитѣ отъ провинцията раздѣляли изкуството на „сто­
лично и провинциално“! Това е едно напълно погрѣшно твър­
дение, което се дължи на непознаване писателското движение 
въ провинцията. Никой не е дръзвалъ да дѣли така исзкуст- 
вото. То е само едно и се твори отъ даровити хора. Звание­
то писатель може да се даде единствено на народни литера­
турни работници, независимо отъ мѣстожителство имъ.

Точно това искатъ да изтъкнатъ писателитѣ отъ про­
винцията: не бива да се считатъ за писатели само тия, които 
живѣятъ въ столицата. Стига дарбата да е на лице и въ 
провинцията могатъ да живѣятъ писатели и да работятъ съ 
успѣхъ и устремъ.

Но тамъ условията за литературно проявление сж твър­
де тежки. Срѣдата често убива всѣки свѣтълъ устремъ: апа­
тията подтиска духа и липсата на литературни издания и из­
дателства сж причина много даровити’ хора да пилѣятъ дар­
бата си докато бждатъ погълнати отъ живота...

Отъ столицата почти не идва братско насърдчение. Отъ 
тамъ все още съ пренебрежение и недовѣрие продължаватъ 
да гледатъ на всѣки литературенъ устремъ отъ провинцията. 
Защо тогава трѣбва да се упрѣкватъ младитѣ писатели отъ 
провинцията, че създаватъ своя организация, която ще защи­
щава интереситѣ имъ? И защо трѣбва да се мисли, че писа­
телитѣ отъ провинцията ще водятъ борба съ София, когато 
тѣ искатъ само да обърнатъ вниманието на колегитѣ си отъ 
София, че е крайно време да стиснатъ протегнатата братска 
ржка.

Би трѣбвало да е на лице едно по старателно проучва­
не дѣлото и задачитѣ на писателитѣ отъ провинцията, преди 
да се хвърлятъ съвършенно неоснователни упреци, че ужъ 
тѣ искали да дѣлятъ изкуството на „столично и провинци­
ално...“

Щомъ като провинцията е забравена и считана зд твър­
де „зелена“, естествено е да се създаде движение, което ще 
си постави за задача да покаже възможноститѣ на тия, кои­
то чувствуватъ въ себе си неугасимъ стремежъ да носятъ 
пламъкътъ на художественото творчество.

Петъръ Стжповъ

ДО КОГА ОСЪДИТЕЛНО БЕЗРАЗЛИЧИЕ?
Обичатъ често да казватъ: се­

гашното време е ненормално, 
време на кипежъ и борби, на из­
ненади и неочаквани положения, 
на буйни пориви къмъ пре­
устройство.

Казватъ и, сякашъ съжаля- 
ватъ за „доброто старо време“ 
на спокойствие, на нормално 
състояние, на безразличие къмъ 
околния миръ и събития на ис­
тинско мъртвило. . .

Наистина, и сега въ нашия 
духовенъ животъ владѣе пу­
стотъ, едно оеждително без­
различие е обхванало духовни- 
тѣ творци, които почти не проя- 
вяватъ животъ, но активиза- 
цията, която назрѣва въ обще­
ствения животъ, не ще отмине

безъ да даде отражения и въ 
културния животъ, безъ да пре­
дизвика раздвижване и на ли­
тературния фронтъ.

За насъ състоянието на без­
различие и летаргиченъ сънь е 
по-опасно отъ ненормалното по­
ложение, оежждано отъ мнози­
на. Защото, когато има кипежъ, 
когато свѣтътъ е изпълненъ съ 
двигателни идеи, съ разнородни 
почини, когато духовно кипи и 
търси преобразования, когато 
иска да наруши духовното мърт­
вило и търси здрава и устой­
чива опора, за да застане на 
нея и пристжпи къмъ разреша­
ването на завещанитѣ отъ ми­
налото неразрешени въпроси, 
тогава се създаватъ и условия

ОБЩЕСТВЕНАТА СИЛА 
НА ИЗКУСТВОТО

Всѣка активность на лично- 
стьта е отъ обществено значе­
ние. Чрезъ своето дѣло 
тя дава да се разбере, че иска 
да бжде полезна на общество­
то, като подпомага постояно 
духовното му развитие и рабо­
ти за културенъ напредъкъ. За­
това всѣка проява, продиктува­
на отъ истина, искреность и 
творческо вдъхновение е съ 
стойность. Въ нея художникътъ 
отразява своята личность. Тази 
личность е частица отъ обще­
ството и има тѣсна връзка съ 
него, съ парода, всрѣдъ който 
твори и живѣе. Затова всичко, 
що е отразено въ произведе­
нието е притежание на обще­
ството. То чувствува влиянието 
на твореца, който иска да вне­
дри въ душата на човѣка нови 
благородни намѣрения и под­
тици, отъ които да се роди 
красотата, срещу която виене 
като позоренъ кошмаръ гибел­
ното и подлото...

Съ това изкуството придоби­
ва характеръ на обществена 
сила, която идва да възбуди у 
насъ чувство на човѣчность и 
разумно изпълнение на дългътъ 
въ името на ближния и въ име­
то на човѣчеството.

Кой не би почувствувалъ то­
ва му влияние? Кой не би се 
трогналъ предъ една велика 
картина, кждето е вложена 
идеята: да се подпомогне на 
угнетенитѣ, подтиснатитѣ и 
онеправданитѣ? Кой не би се 
възхищавалъ и чувствувалъ 
гордъ, когато чете едно лите­
ратурно произведение, кждето 
стремежътъ на главния герой е 
да познае природата, да вникне 
въ нейнитѣ тайни, нѣщо по-ве­
че: да се огладятъ противоре­
чията въ обществото, да се из­
ясни неговия духовенъ образъ?

Ето това е, което дава на 
изкуството значение като об­
ществена сила. То трѣбва да 
отразява копнежитѣ и мечтитѣ 
на човѣка за по-спокоенъ и по- 
целостенъ общественъ животъ.

Никола Йордановъ

за вглжбяване и въ самия жи­
вотъ, за художествено пресъз­
даване на обіцественитѣ явле­
ния, за художествено творчество, 
което държи за действител- 
ностьта.

СВ. ЛОВДЖИЕВЪ.
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поетитѣ се занимаватъ!
Не! Ти си въвъ кръвьта на моитѣ братя 
и въ тѣхнитѣ гърди гранитъ — корави!

Просмукала си жадно чернозема, 
грабнала си на хората сърдцата 
и пжтя си, сестро, въ степитѣ поела
съ безп/ктния и топълъ, юженъ вѣтъръ, П 

гт -I на (ѢІ днесъ край хижитѣ съсъ гласъ ридаешъ, ли € 
ломишъ съсъ чукъ умразата въ душитѣ, чете 
лавини тежки, сестро, съ гръмъ премѣташъ ?УСР 
и виешъ лудо, лудо въ канаритѣ. 11

Въ кръвьта ми ти, бунтовнице, разплиск'ЪВС 
пожаритѣ на старата Европа !\
и съ лжчъ и мечъ въ душата ми написвай* 
зовътъ на най- великата епоха! :акв

Сърдцето си на тебъ сега поднасямъ 
набъбнало въ лириченъ патось и тревога 
за мигъ готово да се пръсне съ трѣсъкъ 
и диритѣ ми да бележи съ огънь!
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Културни новини
50 ГОДИШНАТА ЛИТЕРАТУРНА ДЕЙНОСТИ 

НА АНА КАРИМА

На 12 т. м. въ София се чест- 
вува 50 години литературна и 
обществена дейность на писа­
телката Ана Карима. Тя е ав­
торка на много романи и пиеси. 
Участвувала е активно въ жен­
ското движение въ България. 
Била е литературна работница 
на литературно-общественото 
поле.

СЕДМИЦА НА ИЗКУСТВАТА

Както съобщихме въ единъ 
отъ миналитѣ броеве, въ Со­
фия е основана федерация на 
изкуствата. Въ първото заседа­
ние е решено презъ есеньта, а 
ако събитията не позволятъ — 
презъ пролѣтьта да се органи- 
зиратъ въ цѣлата страна „Сед­
мица на изкуствата“. Презъ тия 
дни всички български театри 
ще даватъ само български пи­
еси, ще се открие художестве­
на изложба, ще се даватъ кон­
церти, литературни забави и 
т. н.

БЪЛГАРСКА ХУДОЖЕСТВЕНА ИЗЛОЖБА 
ВЪ АТИНА

Въ Атина наскоро ще бжде 
уредена художествена изложба 
съ картини отъ български ху­
дожници. Това е нова стжпка

Ру
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се отклоняватъ • отъ I н 
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е обществено полеза 
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катори. Не вѣріА‘ 
слухове. Пазевци 
ната!
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за взаимо културно । 
между българския ■ 
народи.

Екзархъ Йосифъ
(По случай 100 год. отъ раждането му и 25 год. 

отъ смъртьта му.
На 17 май т. г. се навърш- 

ватъ 100 години отъ рождение­
то на втория български екзархъ 
Йосифъ 1 и 25 години отъ не­
говата кончина. По тоя случай 
не е безъ значение да се хвър­
ли погледъ назадъ, да видимъ 
нѣщата и събитията, да видимъ 
величествената фигура на тоя 
старецъ, кбйто тридесеть и о- 
семь години носи тежкия 
кръсть на български просвѣти­
тель и водачъ.

Лазаръ Йовчевъ (това е свѣт- 
ското име на Екзархъ Йосифъ) 
е роденъ въ балканския градецъ 
Калоферъ, отъ гдето е родомъ 
и голѣмия български бунтаръ и 
пѣвецъ на свободата Христо 
Ботевъ. Роденъ е на 5 (17) май 
1840 година. Родите литѣ му 
били изъ между беднитѣ, но 
събудени българи изъ тоя градъ. 
Тѵкъ той завърша първоначал­

ното си образование. Жаденъ 
за знания и наука, за да бжде 
полезенъ на народа си, той по- 
стжпва въ Колежъ Де Бедекъ, 
а после завършва образование­
то си въ юридическия факул- 
тетъ на Парижкия универси­
тетъ. Лазаръ Иовчевъ е расълъ 
и се е училъ въ ония времена, 
когато българскиятъ духъ е 
билъ наи-разпаленъ, стремежътъ 
на българитѣ къмъ свобода, 
къмъ наука, къмъ просвѣта 
билъ на своя върхъ. За да мо­
же да добие туй високо обра­
зование и впоследствие да бж- 
де полезенъ на цѣлокупния бъл­
гарски народъ Лазаръ Иовчевъ 
е билъ подпомогнатъ отъ цари- 
градскитѣ българи, които еж 
му отпустнали стипендия и сж 
го подържали до като завърши 
наукитѣ си. Връща се въ Ца- 
риградъ къмъ 1870 година и

бива назначенъ за членъ въ 
едно отъ търговскитѣ еждили- 
ща въ Цариградъ. Но неговиятъ 
духъ му подсказвалъ, че не му 
е тамъ мѣстото. Въ 1872 годи­
на бива назначенъ секретарь на 
българската екзархия въ Цари- 
градъ. И оттукъ вече почва об­
ществената дейность на младия 
Лазаръ Иовчевъ.

Дѣдо Антимъ, първия бъл­
гарски екзархъ виждалъ въ ли­
цето на младия Лазаръ Иов­
чевъ достоенъ защитникъ и бо­
рецъ за българството. Двамата 
—дѣдо Антимъ и Лазаръ Иов­
чевъ се взаимно допълватъ — 
единътъ има опита на минало­
то, другиятъ има знанията. Ла­
заръ Иовчевъ става все по- 
близъкъ на екзарха, приема мо­
нашески санъ подъ името Ио- 
сифъ. По това време борбитѣ 
за българската църковна неза­
висимость не сж стихнали още. 
Все по това време е прочутата 
„схизма“ надъ българския на­
родъ. Ферманътъ отъ 28 фев- 
руарий 1870 година за учредя­

ването на Българската екзар­
хия се е турялъ въ действие. 
Дѣдо Антимъ вижда и достой­
но преценява своя секретарь. 
Дава му митрополитска катед­
ра въ Ловечъ въ 1876 година.

1875 и 1876 година сж годи- 
нитѣ, когато събудениятъ бъл­
гарски народъ вече открито 
заяви своитѣ политически пра­
ва. Презъ априлъ избухна Ап­
рилското възстание, което биде 
удавено въ кръвь и засипано 
съ пепель. У мнозина настана 
отчаяние. Задачата на българ- 
скитѣ владици станала трудна 
и тежка. Тѣ трѣбвало да утѣ- 
шаватъ онеправданитѣ, а сжще- 
временно да искатъ човѣщина 
отъ турското правителство. Бъл 
гарскитѣ митрополити и духов­
ни лица изиграли важна роль. 
Тѣ събирали точни и вѣрни 
данни за злодействата на тур- 
цитѣ, представили ги на екзар­
ха, а той отъ своя страна на­
правилъ постжпки гдето тр Ьбва 
За тая му дързость дѣдо Ан­
тимъ билъ сваленъ презъ ме-

сецъ априлъ 1877 гоД™ 
сжчщсвременпо бикъ!- д 
екзархъ Ловчанския ™ 
литъ Йосифъ 1 (22 
година). Положението 
гарската църква 
стно. Турското правиЈу^ 
гонило отъ епархиип ^ 
мата часть отъ митро^ 
Младиятъ екзархъ 
(той билъ най-млади®^ 
ду митрополититѣ)е а 
да прлага неимовѣРЕал. 
за да запази еДиНдгг 
църквата, Български- 
ли вече раздѣлени !i.TJ 
сти: останали подъ в )С1 
султана, автономна 
на България) и ц 
гарско Княжество. Ѣ т 
при това положение ; 
нието на българея« 1Г, 
било неминуемо. от 
като Йосифъ I е 
преодолѣе това и дзј 
единството на бъъ-: из 
вославна църква!
денъ народенъ воЛ‘1 :д>, 
гибельта на българи«
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ВЕСТНИЦИТА въ 
СЪВ. РУСИЯ

І Американското списание „Ли- 
тарири дайжесть4' е направило 
интересна анкета за броя на 
вестницитѣ въ Съветска Русия 
и за числото на хората, които 
ги четатъ. Оказало се, преди 
всичко че въ Русия има надъ 
80.000,000 образовани граждани 

Презъ 1936 г. въ границитѣ 
на Съветска Русия сж излази­
ли 9250 вестници. ТѢ сж били 
четени редовно отъ 38,000,000 
руснаци.
I Ала днешниятъ грамаденъ 
5рой на вестницитѣ въ С.С.С.Р. 
гьвсемъ не задоволява тамош­

ната публика. Едва ли не всѣ- 
си грамотенъ руснакъ днесъ 

свц иска да чете: да знае, 
:акво става въ обширната му 
іодина и по широкия свѣтъ, 
лавната причина за огранича- 
ане числото на вестницитѣ е 
ипсата на хартия.

Въ анкетата се прави инте- 
есно сравнение между целитѣ 
сзадачитѣ, съ които се изда- 
атъ вестницитѣ въ Русия и 

‘мерйка. Огромнитѣ цифри на 
тя иража, обявленията и рекла- 
1Иі итѣ на съветскитѣ вестници 

иха хвърлили въ луда радость 
Д.йректоритѣ и администрациитѣ 

а вестницитѣ въ Съединенитѣ
Я®,ати.

Рускитѣ вестници се печататъ 
ІИ 1 благото и за ползата на че- 
sQti.ua, а не за обикновена отмо- 

1 и забавление.
3 ^ Интересно е да се отбележи 

івънредно голѣмОто внимание, 
сіцето руснацитѣ отдаватъ на 
"Ь и эздухоплавателнитѣ въпроси.

на Ѣ сж тъй встрастени въ пѣхъ, 
> ясЕ-.-често може да се видятъ ед- 

ли не цѣлитѣ първи странн­
ой, і на голѣмитѣ вестници, за- 
ІИ Длнени съ съобщения за нови 
°7' 'Стиженияна на летци, па би- 
■лез=. , . _
дяІД-Ь и.чужденци. И за това 
іѣі трѣбва да се вижда чудна 
доквата радость, която облада 

>лия руски народъ и всички 
д( ски вестници, когато профе- 

ръ Шмидтъ стигна Северния 
ддлюсъ и когато Чкаловъ пре- 

тѣ полюса и кацна въ Аме-
! Йа-

Едни отъ най-голѣмитѣ рус- 
I II вестници сж „Правда", изли- 
l щъ въ шесть голѣми страни­
цъ и „Известия4* въ четири стра- 

И двата вестника сж сут- 
нни издания. „Вечерная 
эсква“ е по-малъкъ. Този ве- 
никъ е единъ отъ малкото въ 

Е^сия, който се интересува 
ь най-различни общочовѣшки 

,ЙЯ проси. Цената на в-тѣ е обик- 
венно 10 копейки.

М. Bulg. 25 ПИГМЕНТЪ 
и МАЛАРИЯТА

Въ Белгийско Конго или по­
точно въ съседство съ Монбаса, 
къмъ източната граница на го­
рата, при екватора, се срѣщатъ 
още пигмеи, Тѣзи туземци, кои­
то се познаватъ по тѣхния ма- 
лъкъ ръстъ и по доста ясниятъ 
цвѣтъ на кожата имъ, които 
живѣятъ въ малки колиби и се 
хранятъ съ това, което убиятъ 
на ловъ или като го смѣнятъ 
съ банани, царевица и пр.

Пигментѣ почватъ да свик- 
ватъ да живѣятъ съ европейци- 
тѣ, благодрение на новостроя- 
щитѣ се пжтища за автомобили, 
въ вътрешностьта на страната, 
заради което днесъ вече не е 
нужно да се навлиза въ девст­
вената гора, за да се видятъ 
пигментѣ.

При пигментѣ може лесно да 
се стигне за наблюдение, но 
мжчно е да ги доближишъ. Лѣ- 
каритѣ, които сж искали да из­
учатъ маларията у пигментѣ 
(изучване, за което е било нуж­
но да се вземе капка кръвь отъ 
всѣки членъ на племето, та да 
бжде изследвана микроскопичес­
ки), трѣбвало да прибѣгватъ до 
всички видове хитрости. Най- 
сетне сж успѣли да сторятъ 
това съ помощьта на цигари и 
соль и по тоя начинъ сж изс­
ледвали достатъчно количество 
отъ тѣхъ.

Лѣкаритѣ сж констатирали 
твърде куриозниятъ фактъ, че 
маларията се срѣща много no- 
рѣдко у пигментѣ отколкото у 
другитѣ туземци, които сж жи- 
вѣели при сжщитѣ условия. 
Тази разлика особенно се забе- 
лѣзвала у децата.

Тѣзи издирвания, привлѣкли 
още веднажъ вниманието върху 
маларията, която не върлува 
само въ Белгийско Конго, но 
въ цѣла Африка, и която взе­
мала жертви отъ всички тропи- 
пичсски страни на свѣта, като 
е разстройвала напълно иконо­
мическия животъ на тия страни. 
Понѣкога тая болѣсть върлувала 
като епидемия, както не преди 
много бѣше въ Цейлонъ.

На всѣкжде се прави всичко 
възможно въ борбата противъ 
маларията. Хининътъ играе важ­
на роля въ това отношение, ка­
то лѣчебно и предпазно средство.

Бързото лѣкуване съ хининъ е 
било препор/жчано отъ комисия­
та за борба съ маларията при 
обществото на народитѣ. Този 
начинъ на лѣкуване има голѣ- 
мото приемущество, че продъл­
жава само нѣколко дни, отъ 5-7 
дни, когато нѣкога лѣкуването 
е продължавало съ месеци. Пре- 
поржчанитѣ дози сж 1—1, 20 гр. 
хининъ на день. Гръцкото пра­
вителство и това на Холандска 
Индия сж препоржчали това 
бързо лѣкуване съ хининъ и

XXVI КОНГРЕСЪ
НА ЗАПАСНИТЂ ПОДОФИЦ. ВЪ БЪЛГАРИЯ

На 24, 25 и 26 т. м. въ гр. Сви- 
щовъ ще се състои XXVI редо- 
венъ конгресъ на запаснитѣ по­
дофицери въ България.

Конгреситѣ на подофицерска­
та организация ставатъ всѣка 
година въ различни градове, ка­
то съ това се цели опознаване 
на Родината и най-главното въ 
повече срѣдища да се насади 
здравия духъ на българина. 
Обикновено чрезъ конгреситѣ, 
помена за загиналитѣ и шествия, 
които се устройватъ се събуж­
да духа у стари и млади. Всѣки 
вижда здравото и годното за 
защита на родината, за напре­
дъка й.

Пожелаваме ползотворна и на­
родностна дейность на тоя кон­
гресъ.

Тукъ ще ви
разкажемъ за...

Линията „Манерхаймъ“ на филмъ.
Въ СССР сж почнали да про- 

жектиратъ документалния филмъ 
„Линията Манерхаймъ“. Сним- 
китѣ сж направени следъ пре­
минаването на съветскитѣ вой­
ски. Виждатъ се голѣмитѣ же- 
лѣзо-бетонни укрепления, които 
руситѣ е трѣбвало да преминатъ.

Голѣмъ морски бой на филмъ.
Единъ английски киноопера­

торъ е успѣлъ да снеме за 
пръвъ пжть едно морско сра­
жение при Нарвикъ между ан­
глийски и германски бойни ко­
раби и нѣмска брѣгова артиле­
рия. Снети сж страшни пожари 
на военнитѣ кораби, потъвания- 
та на нѣколко кораба и засѣ- 
дането въ брѣга на други, за 
да избѣгнатъ потъването. По­
казано е залавянето на герман­
ския транспортенъ корабъ „Ал- 
стеръ“, чийто екипажъ прави 
отчаяни усилия да самопотопи 
кораба.

Американски танкове за Европа.
Американското военно мини­

стерство е разрешило да се 
продаватъ всички последни мо­
дели танкове и нѣкой други 
оржжия на европейскитѣ страни.

Англичани и французи вече 
сж направили значителни по- 
ржчки. Американцитѣ въ тая 
война се интересуватъ много 
какви облаги могатъ да полу­
чатъ отъ пламнала Европа.

сж го прилагали съ успѣхъ отъ 
много години насамъ. Като пред­
пазно срѣдство сжщата Коми­
сия препоржчва да се взема еже­
дневна доза по 0, 40 гр. хининъ 
презъ време на цѣлиятъ мала- 
риченъ сезонъ.

оооооооооооооооооооооооо
О ХУДОЖЕСТВЕНИ g
Гђ ft a всички видове отъ
X ЗѴІѲОѲЛИ Разни Европейски X

мшмимммпммммя фурнири и материали 
ТЪРСЕТЕ и ПОРЖЧВАЙТЕ ПРИ

художникъ, резбаръ и тапицеръ

І-ВИ ШУМЕНСКИ ПОСТОЯНЕНЪ БИРНИКЪ
по ИЗПЪЛНИТЕЛНИГб ДЂЛА — гр. ШУМЕНЪ —

ОБЯВЛЕНИЕ № 29211939 год.

Подписаниятъ Нако Киряковъ Филковъ І-ви 
Шуменски постояненъ бирникъ по изспълнителнитѣ 
дѣла при Шуменското Областно Данъчно управле­
ние, на основание опредѣление подъ № 60 отъ 
3* 11. 1939 год. на Шуменски околийски сждъ въ пол­
за на държавното сжкровище срещу наследнипитѣ 
на Мехмедъ Садуловъ отъ село Капитанъ-Петко Шу­
менска околия за дължими закъснели държавни 
данъци въ размѣръ на 2100 лева а сега къмъ 900 
лева воененъ данъкъ за смѣтка на Зекерия Ибря- 
мовъ и съгласно чл. чл. 807—824 отъ закона за 
Гражданското сждопроизводство, обявявамъ че 15 
дни следъ датата на обнародването настоящето ми 
въ вестникъ Шум. поща, въ канцеларията ми въ 
гр. Шуменъ въ Шуменското областно данъчно 
управление въ стая №4 ще почне публична проданъ 
на следния длъжниковъ недвижимъ имотъ а имено: 
1) Една 1 ива отъ 6 декара въ землището на село 
Капитанъ Петко Щуменска околия мѣстностью 
„Дели-орманъ4*, при съседи: Н-ци на Хюсейнъ Али- 
евъ, Ехлиманъ Кърджи Ахмедовъ, Хасанъ Гакчи 
Мустафовъ. Мехмедъ Джилазъ Османовъ, оценена 
отъ вещого лице на декаръ по 300 лева или за 
цѣлата за 1800 лв. Първоначалната цена ще бжде 
съ 20 на сто низка отъ оценката на вещото лице 
Продажбата свършва на онова число отъ следния 
месецъ което съответствува на датата на обнарод­
ването. Залогъ за правоучастие въ търга се вниса 
10 на сто върху първоначалната цена. Желающитѣ 
да наддаватъ могатъ да се явятъ въ канцеларията 
ми всѣки присжтственъ день и часъ за да преглеж- 
датъ книжата и да наддаватъ.

гр. Шуменъ, 16. V. 1940 год.
Бирникъ: Нако Киряковъ Филковъ

! г0<лянето имъ. Трѣбвало едно 
[КЪ; здинително звено за българ- 
,кия ія народъ, който сега билъ 
>2 2цъ три политически власти. 
иетЭ\ова звено било: Българската 
gjj-іЗархия да остане такава как- 

)аіі-г.'о я е създалъ фермана отъ 
,„ІТЕ.О година. Седалището й да ИН1р5 тГ/ане въ столицата на султа-

*ѣ, защото поробени ;ѣ имали 
; ’ 5Тьголѣма нужда отъ подкрепа. 
Д е 4 така Екзархъ Иосифъ ос-

а въ Цариградъ, като е 
‘}яй3’лъ свое паство цѣлокупния 
д цгарски народъ. Първата и 
'ь й:-главна задача е да се про- 
11 ?>ти българскиятъ народъ въ 
'‘’гЦската империя, както и да 

1 приложи втората алинея отъ 
врг 10 на Султанския ферманъ 

ь т. е. да бждатъ присъедине- 
нИ къмъ екзархията и ония 
Р^Гігарски мѣста, гдето 2 тре- 

' отъ насел. пожелаятъ това. 
’ уь 1878 година екзархътъ 

и^алъ молба до султана да 
’■J71-издаде бератъ за митропо- 
І°\и за митрополитѣ въ Ох- 

э^.ъ, Скопие и Велесъ. Тая 
арит:

молба била удовлетворена въ 
1890 година [следъ 12 години] 
за Скопие и Охридъ; въ 1894 
год. за Велесъ и Неврокопъ. 
На много мѣста билъ произве­
денъ предвидения плебеспитъ 
и цѣла Македония влѣзла въ 
лоното на Българската екзархия.

Другата задача на Екзархъ 
Иосифъ, както казахме, е била 
да просвѣти българския народъ 
И тукъ се срѣщатъ голѣти 
трудности и несгоди. Борба на 
много страни. Ако по-рано има­
ше само борба съ Патриаршия­
та, сега се явява и сръбската 
пропаганда. Училищата почнали 
да никнатъ изъ Македония и 
Одринско. Следнята таблица ни 
дава ясенъ развой на учебно­
то дѣло само въ Македония:

учебни години Училища 
1886/1887 353

1891 1892 478
1896/1897 696
1899/1900 781
1907/1908 802
1908 1909 Ю63
1909/1910 П69

Презъ 1910 година българитѣ 
въ Македония имаха 1139 църк­
ви, 155 параклиса. 62 монастири 
1132 свещеника, 7 архиерея и 
7 епархии, които нѣмаха титу­
ляри.
Известно е, че българското на­
селение въ^Европейска Турция 
бѣ най-събуденото, най-просвѣ- 
теното; българитѣ имаха най- 
много училища, най-много уче­
ници, най-много просвѣтни люде. 
Всичко това се дължи на неу­
моримата дейность и голѣма 
далновидность на българския 
екзархъ Йосифъ 1.

Учители Ученици
516 18315
734 21070

1181 25788
1221 25994
1387 54297
1755 64368
1860 68236

Къмъ революционното движе­
ние въ Македнско и Одринско 
той съ отнасяше се съчувствие, 
като българинъ, но не веднажъ 
той е изказвалъ опасенията си. 
отъ пресилената революционна 
дейность. Не веднажъ предъ 
революционнитѣ водачи той е 
заявявалъ, че българскиятъ на­
родъ трѣбва да се просвѣти, 
трѣбва да се подготви духовно 
за политическата свобода. Той 
съ пророческа дълновидность е 
прсдричалъ, че съединението на 
свободна България съ Македо­
ния е невъзможно; интереситѣ 
на Европейсктѣ държави сж 
преплетени итѣ нѣма до позво­
лятъ това.

Съ болка на душа, съ разбито 
отъ скръбь сърдце Негово Бла­
женство Екзархъ Иосифъ I. пре- 
живѣ Балканската и Междусъ- 
юзнишката войни. Изведнажъ 
неговия блѣнъ бѣ разбитъ, гра­
деното отъ него въ продълже­
ние на тридесеть и петь години 
рухва съ страшенъ замахъ. Хи- 

лядитѣ училища, десеткитѣ хи­
ляди ученици, любимци на екзар­
ха бѣха разгонени. Придобититѣ 
права прозъ 1870 година съ не­
посилни жертви и трѵдъ бѣха 
отнети, българската църква оса­
катена. Това Екзархъ Йосифъ 
не можа да понесе. Напустна 
Цариградъ, гдето прекара 35 год. 
и дойде въ София—13 септем- 
врий 1913 г. Но неговото бор­
ческо сърдце не изтрая. На 20 
юний 1915 година той склони 
очи. Той умрѣ, но неговиятъ 
духъ и днесъ живѣе въ сърд- 
цата на българитѣ. Негов:.1 ѣ 
дѣла трѣбва да ни бждатъ : 
теводитель къмъ напредъкъ и 
добродепствие на България.

Двадесетъ и петь години 
българскиятъ народъ е сиракъ, 
двадесеть и петь години той 
нѣма духовенъ гвава, нѣма Ек­
зархъ. ..

Вѣчна паметь и’вѣчі.а слава 
на Екзархъ Йосифъ!

МЛ. ДАСКАЛОВЪ

sQti.ua


Стр. 4 Шуменска поща

Хроника
По случай конгреса на зап. 

офиц. мѣстното д-во на запас- 
нитѣ офицери устройва на 
19 т. м. въ салона на Военното 
събрание танцова забаба.

Нощесъ на 17 срещу 18 т. м. 
е наднала опустошителоа гра­
душка въ Нови-Пазаръ, Мада­
ра, Кюлевча, Злокученъ и др. 
Нанесени су голѣми щети по 
посевитѣ, а въ Нови- Пазаръ има 
изпочупени стъкла и прозорци.

Съюза на провинциалнитѣ 
проф. журналисти въ България, 
въ който членува и нашия ре­
дакторъ ще държи своя XVI 
редовенъ конгресъ на 26 и 27 т. м. 
въ гр. Варна. На сущитѢ дни 
и мѣсто ще се държи и общо­
то годишно събрание на пен. 
фондъ при сущия съюзъ.

На 17 т. м. се навършватъ 
100 години отъ рождението на

втория българкки екзархъ Ио- 
сижъ I и 25 години отъ него­
вата кончина. На 19 с. м. въ 
всички църкви въ Царството ще 
се отслужатъ помени за тоя 
многозаслужилъ на българство- 
то и достоенъ водачъ на бъл­
гарската църква въ продълже­
ние на 38 години. Предъ уча- 
щитѣ се ще бждатъ изнесени 
беседи за неговия животъ и 
дейность.
' Утре при откриване на кон­

греса на зап. офицери ще взе­
ме участие и хора на Нашето 
музк. Д-во „Родни Звуци“ съ 
нѣколко хорови номера подъ ди- 
ригенството на г. Анаст. Зи- 
даровъ.

Офицерска Кооперация „ОПИТЪ“ — Шуменъ

Каменни влглища 
и брикети

ДОСТАВЯ НА ЧЛЕНОВЕ И КЛИЕНТИ.
Желающи да се снабдятъ съ такива да се явятъ лично 

въ Кооперацията и направятъ своитѣ поручки.
Препоръчваме на всички членове и клиенти на време 

да направятъ своитѣ поржчки да не стане нужда 
да чакатъ съ месеци.
1—3 Офицерска Кооперация „ОПИТЪ“.

1-ВИ ШУМЕНСКИ ПОСТОЯНЕНЪ БИРНИКЪ 
по ИЗПЪЛНИТЕЛНИТЕ ДЪЛА—гр. ШУМЕНЪ

ОБЯВЛЕНИЕ № 813 ; 1939 гед.

Подписаниятъ Нако Киряково Филковь 1-ви 
Шуменски постояненъ бирникъ по испулнителнитѣ 
дѣла при Шуменското областно данъчно управление 
на основание опредѣление подъ № 259 отъ 4 Априлъ 
1939 година на Шуменски околийски съдия въ пол­
за найдържавното сукровище срещу Руфи Реджебовъ 
Кючюкъ Ибрямовъ отъ с* Габрица Шуменска околия 
за длъжими закъснели държавни данъци въ размѣръ 
на 1,100 лева и съгласно чл. чл. 807—824 отъ зако­
на за Гражданското съдопроизводство, обявявамъ, че 
15 дни следъ датата на обнародването на настоящето 
ми въ вестникъ „Шуменска Пыца“ въ канцеларията 
ми въ гр. Шуменъ въ Шуменското областно данъч- 
управление въ стая № 4 ще почне публична продаж­
ба на следния длъжниковъ недвижимъ имотъ а 
именно: 1) Една нива отъ 2‘2 дкр. въ землището на 
село Габрица Шуменска околия, местностьта „Ясакъ“ 
при съседи: Пъть, Алишъ Шабановъ, Керимъ Мах­
мудовъ и Насуфъ Мехмедовъ, оценена отъ вещото 
лице на декаръ по 600 лв. или за цѣлата 1320 лева. 
Първоначалната цена на горния имотъ ще почне съ 
20о/о по-низка отъ оценката на вещото лице. Продаж­
бата ще свърши на онова число отъ следния месецъ 
което съответствува на датата на обнародването. 
Залогъ за правоучастие въ търга се внася 1Оо° вър­
ху първоначалната цена. Желающитѣ да наддаватъ 
могатъ да се явятъ въ канцеларията ми всѣки при­
сутственъ день и чась за да преглеждатъ книжата 
и да наддаватъ —

гр. Шуменъ, 16. V. 1940 год.—

БИРНИКЪ; НАКО КИРЯКОВЪ ФИЛКОВЪ

ГЙашитѣ села
ДЕНЬТЪ НА ДЕТЕТО — с. ХЪРСОВО 

НОВО-ПИЗАРСКО

Деньтъ на детето въ с. Хър- 
сово мина твърде тържествено. 
Сутриньта се събраха въ про­
гимназията всички ученици и 
жители на селото. Учительтъ 
при прогимназията Тодоръ Иван- 
чевъ говори за значението на 
праздника. Между другото той 
каза много добри и поучителни 
думи отъ които трѣбва да по- 
черпятъ поука всички родители.

Следъ това бѣха издеклами­
рани стихотворения подбрани 
за праздника.

Веселието продължи съ на­
родни игри.

Шуменска Вѣроизп. Мюсюлманска Г

ОБЯВЛЕНИЕ № 54
гр. Шуменъ 17 май 1940 год.

Шуменска т а М ю с ю л м а н с к а Община обяі
на 3 юний т. г. въ Шуменското Област,іоИ
Управление ше се произведетъ следнитѣ 
явна конкуренция.

Детската градина „Ст. 
Кънчевъ“ при първоначалното 
училище „Ил. Р. Блъсковъ“ 
устройва утре — 10 ч. преди 
обѣдъ забава въ салона на съ­
щото училище.

Задължаватъ се всички 
работодатели на домашни при- 
служнички въ гр. Шуменъ да 
доведатъ отъ 15 до 30 т. м. за 
провѣрка и нова регистрация 
домашнитѣ си прислужнички 
въ Шуменското областно По­
лицейско Управление независи­
мо отъ това, дали съ регистри­
рали или сега за първи пъть 
ще се регистриратъ и снабдя­
тъ съ книжки.

При довеждане отъ работо- 
дателитѣ си, домашнитѣ при­
служнички да носятъ съ себе- 
си книжкитѣ за домашна по­
мощница, ако съ снабдени съ 
такива, а ако ли за пръвъ путь 
постъпватъ на работа, за да 
бъдатъ регистрирани, нуждно 
е да преставятъ лична карта 
или кръщелно свидетелство, 
както и две фото-снимки, следъ 
което ще бъдатъ снабдени съ 
книжки.

По случай международния 
футболенъ мачъ на 26 V т. г. 
въ ст. София между представи- 
телнитѣ тимове на Берлинъ— 
София, спортенъ клубъ „Ханъ 
Омортагъ“ ще издава карти въ 
пътуване по Б. Д. Ж. съ 650/° 
намаление.

Пътуването по Б. Д. Ж. ста­
ва единично съ издадена карта 
на Б.Н.С.Ф. и бележка обр. № 14 
на Б. Д. Ж. безъ каквито и да 
било други формалности.

Намалението ще се издава 
за отиване до София отъ 23— 
26 май т. г. и за връщане отъ 
26—28 май т. г.

Спортисти и съграждани, из­
ползувайте случая да видите 
срѣщу намалени цени, най-инте­
ресния международенъ мачъ 
презъ настоящата година.

Тоя мачъ се очаква съ най- 
голѣмъ интересъ не само отъ 
спортиститѣ но и отъ всички 
въ цѣла България.

Числото на ползуващитѣ съ 
намаление е ограничено.

По подробни следения при 
Атанасъ Мариновъ въ клуба на 
„Ханъ Омортагъ“

Миналата нощь, въ цен- 
тара на града на пл. „Царь 
Борисъ“, неизвестенъ крадецъ 
е счупилъ съ камъкъ витрина­
та на представителството на 
радио „МЕНДЕ“ и е задигналъ 
единъ радиоапаратъ, като е 
оставилъ небутната другата из­
ложената стока. Полицията е 
въ диритѣ на дръзкия крадецъ.

1) Отъ 9 часа 
вакуфеки дюкяни 
здание и тия подъ 
ул. Хр.^ Ботевъ.

до Н отдаването подъ 
находяши се подъ Пощв е
Обл. Ветеринаренъ у

Peck
2) Отъ 16 до 18 часа отдаването nod р 

на вакуфеки дюкяни находящи се подъ Вак 
здание на Битъ-пазаръ и фурната подъ X« 
„Вакуфъ“ сущо на Битъ-пазаръ. ' І-

Всички се отдаватъ за време отъ 1 Ѵі). От 
до 31 V 1942 год. 1 из

»етк
Закона за Б. О. П. задължителемъ,залогъ» 

ху добитата по търга цена.
Всички разноски сд\ за смѣтка на наемдлт:
Тържнитѣ книжа могатъ да се видятъ,п01 

целарията на Вакткфа, |

Граждани! Пазете се 
отъ шпиони и прово­
катори. Не вѣрвайте на 
слухове. Пазете роди­
ната!

ОТЪ ВАКѴ<0
>ИТ(

^етс

СЖДИЯ ИЗПЪЛНИТЕЛЬ Ги
ПРИ ШУМЕНСКИЯ околийски сждрмъ 

. ............................ .................... .......... I I 1^—
неі

Обявление № 1О1\1940ђ} 
я

Подписаниятъ Станчо Ангеловъ Сад.’^ 
нитель при Шуменски — Околийски Слдъ,|Ор 
вамъ че съгласно чл. 807 и последующитѣ ста 
кона за Гражданското Судопроизводство, ві е 
сеть дни следъ обнародването на това обяв.::ив; 
в-къ „Шуменска поща“ до седемнадесеть ч.-^р 
онова число отъ следниятъ месецъ, коет) (|ст 
ствува на датата на обнтродването въ канцеі Д' 
ми въ гр, Шуменъ ще трае публичната проді!НИ 
недвижимитѣ имоти, находящи се всички віъ3<’ 
щето на с. Тимарево—Шуменско, принадлс^лі 
Юзеиръ Маремовъ Юзеировъ отъ с. Тима?рм 
Шум-енско. за удовлетворение вземането нао;ЕІ 
Василевъ Милановъ отъ гр. Шуменъ а имекм"

1. Куща находяща се въ с. Тимарево-^. 
ско, съ застроено мѣсто 32 кв. м. и незастрйщ 
кв. м. при съседи: Ахмедъ Юзеировъ, Сабриия' 
довъ и улица—първоначална цена 6,400 лв’ 11

2. Нива отъ два декара въ землището уя, 
Тимарево въ мѣстн. „Кърши-Екинли“, при та 
Ахмедъ Юзеировъ, Шерифъ Шерифовъ и зо: 
Исмаиловъ, първоначална цена 800 лв ;Tt

3. Нива отъ единъ декаръ въ с. зем.т^Р 
мѣстность, при съседи: Адемъ Исмаиловъ 
Садъкъ X. Ахмедовъ и Кадиръ Ахмедовъ- н 
начална оценка 400 лв. !

4. Нива отъ 4 декара въ сушото зег^11’ 
мѣстность при съседи: Адемъ Маремовъ. пш. 
лиевъ Ямакъ и путь, първоначална цена fee

5 Нива отъ 6 декара въ сущото зейш 
мѣстностьта „Аше-Екинликъ“, при съседи: 
Маремовъ, Юнузъ Юземи, овъ, Ахмедъ 
Аюговъ, първоначална цена 2,400 лв. t j

6. Нива отъ 8 декара въ сущото землиЫ 
стнос'іьта „Мезаръ-Екиь ли", при съседи; 
Ахмедовъ, Вели Ахмедовъ и Адемъ Марем^Ј 
воначална цена 3,200 лв, ка

7. Нива отъ четири ара въ сущотозем*ит 
мѣстностьта „Въ лозята“, при съседи: Шерг^с; 
рифовъ. Али Ахмедовъ и Али Ахмедовъ, 
чална лена 160 лв.

8. Ясакъ огъ единъ декаръ въ с. Тим-іж. 
Шуменско при съседи: Ахмедъ Юзеиров^1^ 
дветѣ страни улица, първоначална цена 80v;bJ

ИМОТА НЕ Е ИПОТЕКИРАНЕ.
гъ

Желающитѣ да купятъ имота могатъ} ( 
явятъ всѣки присутственъ денъ и часъ въ Те 
рията ми да прегледатъ книжата и да наДД3^ '•

гр. Шуменъ, 9 май 1940 година ш- 
стадия ИЗПЪЛНИТЕЛЬ: Ст. 1^0

>р:


